
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “L. LILIO”
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA- SECONDARIA DI PRIMO GRADO – LICEO SCIENTIFICO

Via S. Francesco, 88813 Cirò (KR) - Telefono: 0962 32600; Fax: 0962 32730
Email: kric820006@istruzione.it Pec: kric820006@pec.istruzione.it

C.F. 91021240790 C.M. KRIC820006

Oggetto: Determina per l’acquisto in affamento fireto fel servizio fi manutenzione
harfware e sofware annualità 2020 ai sensi fell’art. 36, comma 2, letera aa fel
D.Lgs. 50/2016, mefiante Orfine Direto per un importo contratuale pari a €
1.000 + IVA 22 %, CIG Z2F2C55694

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compit alle  regioni  ed  ent locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplifcazione amministratva»; 

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di
autonomia delle Isttuzioni Scolastche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni  generali
sulla  gestone  amministratvoocontabile  delle  isttuzioni  scolastche,  ai  sensi
dell’artcolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO Il D.Lgs. n. 165 fel 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive mofifche e
integrazioni;

TENUTO CONTO felle  funzioni  e  fei  poteri  fel  Dirigente  Scolastco in  materia  negoziale,  come
fefnit fallaartcolo 25, comma 2, fel fecreto legislatvo 30 marzo 2001, n. 165,
fall’artcolo 1, comma 78, fella legge n. 107 fel 2015 e fagli artcoli 3 e 44 fel
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento f’Isttuto in vigore, che fisciplina le mofalità fi atuazione felle
procefure fi acquisto fi lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Piano Triennale fell’Oferta  ormatva  PTO a; 

VISTO Il Programma Annuale 2019 regolarmente approvato 

VISTA La  L.  241  fel  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento
amministratvo»;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  «Codice  dei  contrat pubblici »,  come
mofifcato fal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56  cf. Corretvoa; 

Pagina 1

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002015 - 05/03/2020 - C14 - Contabilità general - U

mailto:kric820006@istruzione.it
mailto:kric820006@pec.istruzione.it


VISTO in partcolare l’art. 32, comma 2, fel D.Lgs. 50/2016, il quale prevefe che, prima
fell’avvio  felle  procefure  fi  affamento  fei  contrat pubblici,  le  stazioni
appaltant,  in  conformità  ai  propri  orfinament,  fecretano  o  feterminano  fi
contrarre, infivifuanfo gli element essenziali fel contrato e i criteri fi selezione
fegli  operatori  economici  e felle oferte e che, per gli  affament ex art.  36,
comma  2,  let.  aa  fel  Cofice  «[…]  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad
affidamento  direto  tramite  determina  a  contrarre,  o  ato  eqonuivalente,  che
contenga, in modo semplifcato, l’oggeto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,
le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  reqonuisit di
caratere  generale,  nonché  il  possesso  dei  reqonuisit tecnicooprofessionali,  ove
richiest»;

VISTO in partcolare, l’art. 36, comma 2, letera aa fel D.Lgs. 50/2016, il quale prevefe
che «Fermo restando qonuanto previsto dagli artcoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltant procedono all'affidamento
di lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'artcolo 35,
secondo le seguent modalità: a) per affidament di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento direto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione direta […]»;  

VISTE le Linee Guifa n. 4, aggiornate al Decreto Legislatvo 19 aprile 2017, n. 56 con
felibera  fel  Consiglio  n.  206  fel  1  marzo  2018,  recant « Procedure  per
l’affidamento dei  contrat pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestone  degli  elenchi  di
operatori  economici»,  le quali  hanno inter alia  previsto che, ai fni  fella  scelta
fell’affatario  in  via  fireta,  «[…]  la  stazione  appaltante  può  ricorrere  alla
comparazione dei listni di mercato, di oferte precedent per commesse identche
o analoghe o all’analisi dei prezzi pratcat ad altre amministrazioni. In ogni caso,
il  confronto  dei  preventvi  di  spesa  fornit da  due  o  più  operatori  economici
rappresenta una best practce anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, let. aa fel D.I. 129/2018, il quale prevefe che «Al Consiglio
d’Isttuto spetano le deliberazioni relatve alla determinazione, nei limit stabilit
dalla normatva vigente in materia, dei criteri e dei limit per lo svolgimento, da
parte del dirigente scolastco, delle seguent atvità negoziali:  a) affidament di
lavori, servizi e forniture, secondo qonuanto disposto dal decreto legislatvo 18 aprile
2016,  n.  50  e  dalle  relatve  previsioni  di  atuazione,  di  importo  superiore  a
10.000,00 euro»;

VISTO l’art. 1, comma 449 fella L. 296 fel 2006, come mofifcato fall’art. 1, comma
495, L. n. 208 fel 2015, che prevefe che tute le amministrazioni statali centrali e
periferiche,  ivi  comprese  le  scuole  fi  ogni  orfine  e  grafo,  sono  tenute  af
approvvigionarsi utlizzanfo le convenzioni stpulate fa Consip S.p.A.; 

VISTO  Il chiarimento Miur AOODGRU . Reg. Uf. U.0017067 fel29 luglio 2019  in cui si
precisa che “ per gli affament fi servizi e beni informatci e fi connetvità fi
qualsiasi valore è necessario ricorrere  agli strument fi acquisto e fi negoziazione
messi a fisposizione fa Consip S.P.a. o fa altro soggeto aggregatore non valenfo
l’esonero Me.PA previsto fall’art.1, comma 450. Della legge n. 296/2006 per gli
acquist inferiori a 5.000 euro. 

CONSIDERATO che ai  sensi  fellaartcolo 36, comma 6, ultmo periofo fel  Cofice,  il  Ministero

Pagina 2

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002015 - 05/03/2020 - C14 - Contabilità general - U



fell’Economia  e  felle   inanze,  avvalenfosi  fi  CONSIP  S.p.A.,  ha  messo  a
fisposizione  felle  Stazioni  Appaltant il  Mercato  Eletronico  felle  Pubbliche
Amministrazioni e, fato ato, pertanto che sul MEPA si può acquistare mefiante
Orfine Direto fi Acquisto  OfAa; 

VISTA Legge  n.  208/2015  allaart.  1,  comma 512,  che,  per  la  categoria  merceologica
relatva ai servizi e ai beni informatci ha previsto che, fermi restanfo gli obblighi
fi acquisizione centralizzata previst per i beni e servizi falla normatva vigente,
sussiste  l’obbligo  fi  approvvigionarsi  esclusivamente  tramite  gli  strument fi
acquisto e  fi  negoziazione messi  a  fisposizione fa Consip  S.p.A.   Convenzioni
quafro, Accorfi quafro, Me.PA., Sistema Dinamico fi Acquisizionea;

VISTO l’art. 46, comma 1 fel D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori,
servizi e forniture, le isttuzioni scolastche, nel rispeto di qonuanto previsto dalla
normatva vigente, anche in relazione al sistema di qonualifcazione delle stazioni
appaltant secondo qonuanto disposto dal decreto legislatvo 18 aprile 2016, n. 50 e
dalle  relatve previsioni  di  atuazione,  ricorrono agli  strument di  acqonuisto e  di
negoziazione,  anche telematci,  messi  a  disposizione da Consip  S.p.A.,  secondo
qonuanto previsto dalle vigent disposizioni  normatve in materia di contenimento
della spesa»;

DATO ATTO fella  non  esistenza  nella  fatspecie  fi  Convenzioni  Consip  atve  ifonee  a
soffisfare il fabbisogno fell’Isttuzione Scolastca 

VERIFICATO L’esistenza fi quanto richiesto sul Me.Pa. 

VISTO laart. 31, comma 1, fel D.Lgs. 50/2016, il  quale prevefe che «Per ogni singola
procedura  per  l'affidamento  di  un  appalto  o  di  una  concessione  le  stazioni
appaltant individuano, nell'ato di adozione o di aggiornamento dei programmi di
cui  all'artcolo  21,  comma 1,  ovvero nell'ato di  avvio relatvo ad ogni singolo
intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico
del  procedimento (RUP) per le fasi  della programmazione, della  progetazione,
dell'affidamento, dell'esecuzione. Fato salvo qonuanto previsto al comma 10, il RUP
è nominato con ato formale del soggeto responsabile dell'unità organizzatva,
che  deve  essere  di  livello  apicale,  tra  i  dipendent di  ruolo  addet all'unità
medesima, dotat del  necessario livello di inqonuadramento giuridico in relazione
alla  strutura  della  pubblica  amministrazione  e  di  competenze  professionali
adeguate  in  relazione  ai  compit per  cui  è  nominato;  la  sosttuzione  del  RUP
individuato nella programmazione di cui all'artcolo 21, comma 1, non comporta
modifche  alla  stessa.  Laddove  sia  accertata  la  carenza  nell'organico  della
suddeta unità organizzatva, il RUP è nominato tra gli altri dipendent in servizio.
L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere
rifutato»;

RITENUTO che il Dirigente Scolastco fell’Isttuzione Scolastca, risulta pienamente ifoneo a
ricoprire  l’incarico  fi  RUP  per  l’affamento  in  oggeto,  in  quanto  soffisfa  i
requisit richiest fall’art. 31, comma 1, fel D.Lgs. 50/2016, avenfo un livello fi
inquaframento  giurifico  e  competenze  professionali  afeguate  rispeto
all’incarico in questone; 

DATO ATTO fella  necessità  fi  acquistare:  il  servizio  fi  cui  in  oggeto  in  otemperanza  al
Regolamento  europeo  sul trattamento  e  la  gestione  dei  dati dei  cittadini

Pagina 3

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002015 - 05/03/2020 - C14 - Contabilità general - U



europei che è  fiventato applicabile  il  25  maggio  2018 prenfenfo il  posto fel
Cofice fella Privacy  D. Lgs. n.196/2003a.

CONSIDERATO che l’affamento in oggeto è fnalizzato a garantre il correto e contnuo buon
funzionamento fell’isttuzione Scolastca 

[CONSIDERATO che gli oneri fi sicurezza per l’eliminazione fei rischi fa interferenza, non sogget
a ribasso, sono pari a euro zero

CONSIDERATO Che i profot sono reperibili sul MEPA 

CONSIDERATO  La Piena risponfenza profoto infivifuato sul Mepa con quanto richiesto
 La Congruità fel prezzo in rapporto alla qualità fell’oferta 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, fella Legge 23 ficembre 2005, n. 266, in virtù fel quale
l’Isttuto è tenuto af acquisire il cofice ifentfcatvo fella gara  CIGa;

TENUTO CONTO che l’affamento in oggeto fà luogo af una transazione soggeta agli obblighi fi
tracciabilità  fei  fussi  fnanziari  previst falla  legge fel  13 agosto 2010,  n.  136
 «Piano straorfinario contro le mafe, nonché felega al Governo in materia fi
normatva antmafa»a e fal D.L. fel 12 novembre 2010, n. 187  «Misure urgent in
materia fi sicurezza»a, convertto con mofifcazioni falla legge fel 17 ficembre
2010, n. 217, e relatve mofifche, integrazioni e provvefiment fi atuazione, per
cui si è procefuto a richiefere il seguente Cofice Ifentfcatvo fi Gara  CIGa;

CONSIDERATO che gli import fi cui al presente provvefimento trovano copertura nel bilancio fi
previsione per l’anno 2019; 

nell’osservanza felle fisposizioni fi cui alla legge fel 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motvi espressi nella premessa, che si intenfono integralmente richiamat:

 fi autorizzare, ai sensi fell’art. 36, comma 2, let. aa fel D.Lgs. 50/2016, all’operatore economico
Informaton Tecnology School srls con sefe operatva a Crotone Via Roma 103 P. IVA 05652460873

l’affamento  fireto,  tramite  Orfine  sul  Mercato  Eletronico  fella  Pubblica  Amministrazione
 MEPAa fel seguente materiale:

Pagina 4

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002015 - 05/03/2020 - C14 - Contabilità general - U



N. CODICE MEPA DESCRIZIONE Prezzo
escluso

IVA 22 %

Iva 22 %

1 ITS.1000HWSL Servizio  di  manutenzione
hardware  e  software
annualità 2020

1.000,0
0

220,00

TOTALE € 1.220,0
0

 fi  autorizzare  la  spesa  complessiva  inficata  in  intestazione,  fa  imputare  sul  capitolo  fel
funzionamento fell’esercizio fnanziario 2020;

 fi nominare il Dirigente Scolastco quale Responsabile Unico fel Procefimento, ai sensi fell’art. 31
fel D.Lgs. 50/2016 [eventuale, solo in caso di coincidenza del RUP con il  DEC] e quale  Diretore
fell’Esecuzione, ai sensi fegli art. 101 e 111 fel D.Lgs. 50/2016 e fel D.M. 49/2018;

 che il presente provvefimento sarà pubblicato sul sito internet fell’Isttuzione Scolastca ai sensi
fella normatva sulla trasparenza.

                                   Il Dirigente Scolastico

                                       Prof. Giuseppe Ferrarelli 
                                                  Firma autografa omessa ai sensi
                                                  dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993

Pagina 5

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002015 - 05/03/2020 - C14 - Contabilità general - U


